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PORTRÄTTET

att vi blev framröstade av patienterna själva, säger 
Anna-Maria.

För Lotta blev samtalet från Bröstcancerförening-
arnas Riksorganisation en chock.

– Jag trodde att de ville att jag skulle tipsa om någon 
annan, så när de sa att det var jag som blivit utnämnd 
kunde jag inte riktigt förstå. Skådespelare kanske går 
och väntar på att få pris, men som sjuksköterska gör 
du ju verkligen inte det, skrattar hon.

Det är tydligt att hon, liksom Anna-Maria, har nära 
till skratt. 

– Jag tror att det är en styrka vi delar, att vi inte är 
rädda för att skratta varken med varandra eller med 
patienterna. Trots allt det svåra vi möter dagligen finns 
det också så enormt mycket glädje, berättar Lotta.

– Jag tror att det är största vanföreställningen om 
vårt jobb. Att det bara skulle vara sorgligt. Men även 
om vi så klart är vana att möta alla typer av känslore-
aktioner så har vi framför allt oerhört roligt på jobbet 
varje dag, fyller Anna-Maria i. 

Unikt uppdrag för 
Christinakliniken
vid årsskiftet vann Christinakliniken Karolinskas upp-
handling av onkologiska läkarbesök med uppföljning 
och behandling av bröstcancer. Det innebär ett unikt 
uppdrag med onkologisk vård utanför akutsjukhusen, 
samtidigt som det gör att Christinakliniken kommer att 
göra färre utredningar av misstänkt bröstcancer och 
mer av uppföljning och behandling.

Det innebär också ett ännu tätare samarbete med 
Karolinska Universitetssjukhuset i Solna. Det finns 
också viss möjlighet att vara mottagningspatient enligt 
Nationella taxan.

Vårdavtalen innebär att frikort och enhetlig patient-
avgift gäller för mottagningsbesök.

Som tidigare tar Christinakliniken även emot privata 
patienter – det vill säga privatbetalande eller patient 
med privat sjukvårdsförsäkring.

Vanligaste cancerdiagnosen
varje dag får cirka 20 kvinnor i Sverige en bröst- 
cancerdiagnos. Ungefär 30 procent av all cancer hos 
kvinnor är bröstcancer, vilket gör det till den vanligaste 
cancerformen för kvinnor. Medianålder för drabbade kvin-
nor är drygt 60 år, färre än 5 procent är yngre än 40 år. 

Män kan också drabbas även om det är ovanligt. 
Omkring 50 män i Sverige får varje år diagnosen 
bröstcancer. Behandling och prognos för män är 
densamma som för kvinnor. Drygt 80 procent av alla 
som drabbas av bröstcancer lever tio år efter att de fått 
diagnosen. Ju tidigare tumören upptäcks desto bättre 
är prognosen.
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forskning

Att jobba när  
alla andra sover
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forskning

Vanligt med störd 
sömn på sjukhus

Forskningsresultaten är tydliga, att jobba natt är inte riskfritt. 
Men riskerna blir mindre om man trivs och har ordentligt med  
tid för vila och återhämtning.  Text: Helén Bjurberg

A
v Sveriges totala arbetsföra befolk-
ning arbetar i dag cirka 16 procent 
natt. Majoriteten är kvinnor med 
tjänster framför allt inom vården. 
Och samtidigt som nattarbeten sta-

digt ökar talar forskningen sitt tydliga språk: 
att arbeta natt är inte riskfritt. Förutom att 
olycksrisken ökar med hela 40 procent finns 
även en förhöjd risk att drab-
bas av hjärt- och kärlsjukdomar, 
eventuellt även diabetes och mul-
tipel skleros. Ny forskning från 
Karolinska Institutet slår också 
fast det sedan länge misstänkta 
sambandet mellan nattarbete och 
bröstcancer och visar att kvinnor 
som arbetar natt under mer än 20 
år löper en markant ökad risk att 
drabbas. 

Orsaken är dels att vår biologis-
ka klocka påverkas av att vända på 
dygnet, vilket i sin tur ökar risken för mutationer. 
Dels på att melatoninet, som skyddar oss från can-
cer, minskar när vi utsätts för ljus nattetid. Därför 
avråds kvinnor, särskilt de som har en ärftlig risk 
för bröstcancer, att arbeta natt under längre tid.

christina auer har just pensionerats efter att ha 
jobbat natt som sjuksköterska på Sophiahem-
mets vårdenheter i 37 år. Att hon blev nattar-
betare till en början var bara en slump, men 
eftersom hon trivdes blev hon kvar år efter år.

Fördelen med nattarbete tycker hon framför 
allt har varit att hon sluppit stressa.

– Det är ett lugnare tempo på natten, tele-
fonen ringer inte lika mycket och man har tid 
att slutföra sina arbetsuppgifter.

Tack vare en lugnare arbetstakt har Chris-
tina Auer också upplevt att hon kunnat möta 
patienterna på ett annat sätt på natten än vad 
hon kunnat göra på dagen.

– Många känslor kommer också på natten. 
Därför är det så fint att kunna ha tid att lyssna 
och finnas där. Även om det inte alltid finns 
något att säga så kan vi i alla fall vara närva-
rande, säger Christina Auer.

Trots att hon är väl medveten om de medi-
cinska riskerna med att arbeta natt har det 
aldrig oroat henne.

– Jag har alltid varit väldigt frisk, äter inga 
mediciner och har bra blodtryck, det har räckt 
med att jag ska känna mig lugn. 

En hälsoundersökning en gång per år har 
också gjort att hon haft kontroll på sina värden.

Men framför allt tror Christina Auer att 
återhämtningsperioderna varit viktiga för 
hennes hälsa. 

– Jag har aldrig jobbat 
heltid och jag har alltid haft 
bra scheman där jag jobbat 
intensivt i korta perioder för 
att sedan ha långa, samman-
hängande ledigheter. Det tror 
jag har varit avgörande för att 
jag kunnat må så bra med mitt 
nattjobb, säger Christina Auer.

Hennes tankar har stöd i 
forskningen som tydligt visar 
att även om nattarbete aldrig 
kan bli hälsosamt, så blir det 

mindre ohälsosamt om du trivs med arbets-
tiderna, att de passar för ditt sociala liv samt 
att du har ordentligt med tid för vila och åter-
hämtning. 

Tips för en bättre  
dagsömn:
• �Bär mörka solglasögon på vägen hem under 

sommarhalvåret för att lura hjärnan att det är 
natt.

• �Drick inte kaffe sent på kvällen eller natten, kof-
fein har upp till sex timmars halveringstid.

• �Ha en tyst, lugn och mörk sovrumsmiljö. Använd 
öronproppar och mörkläggningsgardiner.

Tips för en piggare natt:
• �Spar ihop till ett sömnförråd. Genom att sova 

några timmar på eftermiddagen/kvällen innan 
nattpasset har du lättare att hålla dig pigg 
genom natten.

• �Har du möjlighet, ta en tupplur på 10–20 
minuter i början av natten, så har du lättare att 
hålla dig alert.

linda gellerstedt, doktorand på Sophiahemmet 
Högskola studerar sömn hos patienter på akutsjukhus 
och har funnit att sömnstörningar är ett vanligt förekom-
mande problem, vilket också bekräftats i tidigare studier.

– Att inte få sova ordentligt kan leda både till 
svårigheter att hantera ångest, smärta och stress men 
också nedsatt koncentration, minne och förmåga att 
ta till sig information. Det är bekymmersamt eftersom 
det påverkar både läkningsprocessen i sig men också 
patientens delaktighet, säger Linda Gellerstedt. 

Något överraskande visade det sig också att de 
främsta orsakerna till den försämrade sömnen ofta 
inte var fysiska faktorer, som smärta eller störande 
vårdmiljö, utan oro, ångest, brist på information och 
personalens attityd och bemötande. 

– Vad som är positivt är att det ändå är sådant som 
går att åtgärda, säger Linda Gellerstedt och tillägger 
att också många sjuksköterskor vill jobba mer aktivt 
för att främja sömnen hos patienterna men att de inte 
upplever sig ha några verktyg.

– Det behövs mer kunskap om sömn, men också 
genom attitydförändring och medvetenhet tror jag 
att vi kan göra stor skillnad. Börja med att utgå från 
patientens egen upplevelse, fråga vad som kan under-
lätta sömnen för honom eller henne. Ofta handlar det 
om önskemål som vi kan tillmötesgå. 

Christina Auer
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samarbete

Sara Hector har kommit igång 
med sin rehabträning efter 
skidolyckan.
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samarbete

M
ed ett stort leende och en kom-
promisslös skidåkning slog Sara 
Hector igenom med dunder och 
brak under säsongen 2014/2015, 
då hon bland annat tog sin första 

världscupseger. I fjol var det tänkt att hon skulle 
ta ytterligare kliv i utvecklingen men under 
världscupen i Åre var olyckan framme.

– Det är svårt att säga exakt vad som hände, 
men känslan var att vänsterskidan högg till i 
snön och att knät vek sig inåt. Jag kände direkt 
att något allvarligt hade hänt och i pulkan på väg 
nedför backen hade jag redan gett upp säsongen 
och börjat fokusera på nästa, säger Sara Hector.

efter en första mottagning och röntgen både i 
Åre och på Östersunds sjukhus flög Sara Hector 
ned till Sophiahemmet för ytterligare röntgen 
och undersökningar. Där visade det sig att en 
några kvadratcentimeter stor broskbit hade 
lossnat från den nedre delen av lårbenet, vilket 
gjorde att benet tittade fram och skavde mot 
knäleden. Det skapade förutom stor smärta en 
försämrad rörlighet i knät.

– Det är en väldigt ovanlig skada som är 
ganska komplicerad att få bukt med. Det går 
inte att sätta tillbaka brosk eftersom det inte 

växer fast igen, så i stället har vi gjort något som 
kallas mikrofrakturering. Man borrar cirka två 
millimeter stora hål ganska tätt på benytan vilket 
gör att det kommer fram benmärgsceller från 
benet som kan åstadkomma en läkning. Den 
här nya vävnaden blir som en broskliknande 
utfyllnad, säger Dag Halvorsen, överläkare på 
Capio Artro Clinic på Sophiahemmet.

det nya ”brosket” blir inte lika hållbart som 
det gamla men det ska kunna bli tillräckligt 
starkt för att kunna åka skidor igen. Nu har det 
gått fyra månader sedan operationen och Sara 
Hector har med hjälp av fysioterapeuter på Ca-
pio Artro Clinic sakta men säkert börjat vägen 
tillbaka till pjäxorna.

– Det går framåt hela tiden men jag måste 
ha tålamod, vilket ibland kan vara svårt då jag 
saknar skidåkningen så brutalt mycket. Jag har 
verkligen fått insikten att jag har valt rätt sak 
att göra här i livet. En annan ”positiv” grej med 
skadan är att jag nu har fått chansen att bygga 
upp kroppen ordentligt från grunden och för-
bättra saker som jag tidigare inte hann jobba 
på så mycket. Så jag hoppas kunna komma till-
baka bättre och starkare än vad jag var innan 
skadan.  

Skadefylld säsong  
för alpina landslaget
Under vintern drabbades det svenska alpina landslaget av inte mindre än fem allvarliga 
knäskador. En av de olyckliga var 23-åriga Sara Hector, som likt de övriga får stöd av 
samarbetspartnern Sophiahemmet i sin rehabilitering. 
Text: Johan Forsstedt  Foto: Marcus Ericsson/TT

Övriga skador i alpina 
landslaget
Matts Olsson, 27
Drog av det främre korsbandet i ena knät under 
ett träningsläger i september 2015. Röntgades 
och opererades på Sophiahemmet och har precis 
ställt sig på skidor för första gången efter skadan.

Ylva Stålnacke, 23
Ramlade på träning i Österrike i slutet av decem-
ber i fjol och både främre korsbandet och menis-
ken i höger knä förstördes. Opererades i början av 
februari och hoppas vara tillbaka nästa säsong.

Nathalie Eklund, 24
Föll olyckligt i första åket av storslalom i Lienz, 
Österrike, 28 december, bara dagarna efter 
Stålnackes skada. Nathalies vänstra knä vek sig 
och inre ledband och främre korsband gick av.

Hanna Westman, 22
Kraschade i sin världscupdebut i mitten av 
januari. Både främre korsband, inre ledband och 
menisk gick sönder. Sista operationen gjordes 
i början av april och därefter väntar minst sex 
månader av rehabträning. 
 
sedan flera år samarbetar Sophiahemmet
med det svenska skidlandslaget för att ge
elitåkarna snabb specialistvård.

Ovanligt många knäskador i årets skidsäsong
– utförsåkning är en av de mest utsatta och riskfyllda sporterna, och den vanligaste knäskadan är att det 
främre korsbandet går av när man fastnar med skidan i snön i hög fart. Det är väldigt stora påfrestningar. 
Fem allvarliga knäskador under samma säsong är extremt mycket för ett så litet landslag, säger  
Dag Halvorsen

Det kan vara en olycklig slump men man bör absolut se om man kan hitta något samband. Det finns 
många faktorer som spelar in: trötthet, för lite eller för mycket träning, dåligt underlag och så vidare. 
Skidor med kort svängradie och högt uppbyggd bindning är andra riskfaktorer.
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Stipendier 2016

B
ara i Sverige opereras drygt 3 500 per-
soner för skador i främre korsbandet, 
störst i landet på den typen av opera-
tioner är Capio Artro Clinic. Det gör 
att det finns en stor kunskapsbank att 

ösa ur när Per-Mats Janarv och hans kollegor 
forskar om korsbandsskador.   

Deras forskning handlar bland annat om 
komplikationer vid främre korsbandsska-
dor, något som ofta drabbar unga och aktiva 
människor. 

– Vi kartlägger hur många som drabbas 
av blodproppar och infektioner efter en kors-
bandsoperation, och försöker ta reda på vilka 
faktorer som eventuellt skulle kunna orsaka 
komplikationerna, säger Per-Mats Janarv. Vår 
förhoppning är att projektet ska leda till mins-
kade komplikationer och förbättrade rutiner. 

Nästan hälften av alla barn som opereras för 
främre korsbandsskador i Sverige gör det vid Capio 
Artro Clinic. Per-Mats Janarv och hans kollegor 
kommer nu att utvärdera Artroklinikens vårdpro-
gram och kirurgiska teknik.

 – Resultaten kommer att leda till förbättrade 
behandlingsmetoder, säger han och fortsätter: 
       – Vi kommer också att göra en unik 30-års-
uppföljning av korsbandsopererade patienter 
för att ta reda på hur deras livskvaliltet ser ut.  
 
i ytterligare ett forskningsprojekt studeras hur 
ultraljudsundersökning av muskler, senor och 
leder kan effektivisera och förbättra vården. Här 
vill man också undersöka samarbetet mellan 
ultraljudsspecialist, ortoped och fysioterapeut 
organiseras så att vården blir effektiv och pa-
tienterna får korta väntetider. 

Fokus korsband.

Per-Mats Janarv, docent och överläkare vid Capio Artro 
Clinic, har tildelats 200 000 kronor i verksamhetsanslag för 
forskningsprojekten om främre korsbandsskador.  Text: Inger Sundelin

Nästan tre stipendie-
miljoner utdelade 
sophiahemmet, ideell förening delade ut 
nästan tre miljoner kronor i forskningsstipendium 
fördelade på 45 stipendier och 11 verksamhets-
anslag. Utdelningen skedde i samband med 
Högtidsföreläsningen som i år hölls av professor 
Johanna Adami, nytillträdd rektor vid Sophiahem-
met Högskola.

Fler som tilldelades forskningsstipendium:
* Hanna Ulfsdottir, doktorand vid Sophiahem-

met Högskola för projektet Föda barn i vatten.
* Magnus Bäcklund, överläkare vid Christina-

kliniken för projekten Diagnostik av bröstcancer 
samt Diagnostik av bröstcancer hos män.

* Mattias Jangard, läkare vid Öron- näsa- 
halskliniken för projektet Biobank tillsammans 
med Forskningslaboratoriet.

Det totala stipendiebeloppet fastställs av 
Sophiahemmet, ideell förening. En extern expert-
grupp rankar de inkomna stipendieansökning-
arna. Forskningsutskottet föreslår därefter en 
fördelning av forskningsanslag och sedan fattar 
styrelsen ett slutgiltigt beslut.

Tvillingarna Jakob och Lisa är två  
av barnortoped Per-Mats Janarvs unga 
patienter.
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TRADITION

D
rottning Sophias livsgärning är för-
knippade med hennes insatser för 
den svenska sjukvården. Först genom 
att starta Drottningens sjuksköter-
skeskola och senare genom att vara 

med och grunda Sophiahemmet. Verksamheter 
som framför allt förändrade synen på sjukskö-
terskans roll och utbildning.

Hon värnade inte bara de sjuka, hon tog även 
initiativ till Drottningens Skyddshem, en stiftel-
se som skulle ”ge vård och skydd åt kvinnor som 
straffats för brott”. Tack vare hennes, för sin tid, 
revolutionerande tankar fick 500 kvinnliga fångar 
en möjlighet att komma tillbaka till samhället.  
 
blicken var dock inte bara vänd mot enskilda 
människoöden, hon intresserade sig lika mycket 
för de stora skeendena. Bland annat oroade 
hon sig för den omfattande militära upprust-
ningen som pågick runt om i Europa i slutet 
av 1800-talet. Det skulle, menade drottningen, 
förr eller senare leda till krig och många sårade 
soldater och därför tog hon initiativ till ”Drott-
ning Sophias Förening för understödjande av 
härens och flottans sjukvård”. Föreningen såg 
till att förbereda 250 sjuksköterskor för insatser 
i händelse av krig.

Drottning Sophia föddes den 9 juli 1836 i 
södra Tyskland som den yngsta i en skara av 
sju syskon. År 1856 träffade hon den svenske 
prinsen Oscar och ett år senare flyttade det då 
äkta paret till Sverige. Då hade hon både hunnit 
med att läsa på om sitt nya hemlands historia 
och lärt sig att tala både svenska och norska.

Även när det gäller synen på barn var hon 
före sin tid, inte minst när det handlade om 
uppfostran av de fyra egna barnen Gustaf, 
Oscar, Carl och Eugen. Bland annat hävdade 
hon att de inte skulle behandlas som prinsar 
utan som människor. Därför sattes de i vanlig 
skola, och dit fick de promenera på egen hand. 

Lika uppseendeväckande för sin tid var det att 
drottning Sophia ammade äldste sonen Gustaf. 
 
under stora delar av sitt liv var drottningen 
både religiöst och politiskt engagerad. Inte minst 
när unionen mellan Sverige och Norge knakade i 
fogarna. Hon manade först till försoning mellan 
länderna. När unionsupplösningen trots allt var 
ett faktum 1905 gav hon råd till maken Oscar 
II och sonen kronprins Gustaf, vilket historiker 
anser bidrog till att delningen gick fredligt till. 

In i det sista låg utbildningen av Sophiasyst-
rar henne varmt om hjärtat. Det sista evene-
manget hon deltog i var examenshögtiden den 
3 december 1913, endast veckor innan hennes 
bortgång. 

– Många av hennes gärningar är bortglömda 
i dag. Hade hon levt i dag och gjort motsvarande 
banbrytande insatser hade hon varit världsbe-
römd, säger Stig Dahlin som i fjol producerade 
en utställning om hennes liv på Sofiero slott. 

I dag är drottning Sophia mest känd som den som grundade Sophiahemmet.  
Hon är värd att bli ihågkommen för mer än så. Hon var en verklig banbrytare inom  
många fler områden. Text: Per Westergård Foto: Scanpix Historical

Banbrytande 
livsgärning

Vad inte många vet är att drottning Sophia engagerade sig för kvinnliga 
fångar och bidrog till unionsupplösningen.
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Ti l l  s i s t
BOKTIPS FRÅN BIBLIOTEKET

HJÄRNAN PÅ 30 
SEKUNDER 
Anil Seth (red.)
Förlag: Tukan
De 50 mest tankeväck-
ande teorierna inom 

neurovetenskapen, var och en förklarad 
på en halv minut.  

STÅ FAST: VÄGRA VÅR TIDS  
UTVECKLINGSTVÅNG

Svend Brinkmann
Förlag: Norstedt
Psykologiprofessorn 
Svend Brinkmann gör 
upp med utveck-
lingssamhället och 
hela självhjälps- och 

coachfenomenet på ett underhållande 
och lättsamt sätt.

DEN TUFFASTE RONDEN 
Åsa Sandell
Förlag: Kalla kulor
Före detta proffsboxaren 
Åsa Sandell berättar sin 
personliga historia om 
längtan efter barn och 

skildrar öppet och ärligt vägen till dottern 
Vera, genom abort, missfall, IVF och 
slutligen äggdonation. 

NYORD I SVENSKAN
Birgitta Agazzi
Förlag: Morfem
2 000 nyord från de 
senaste 20 åren pre-
senteras med definitio-
ner, bakgrundshistoria, 
autentiska exempel och 

förstabelägg. Här samsas humor, trams 
och trendängslighet med samhällsför-
ändringar, katastrofer och ny teknik.  

biblioteket vid Sophiahemmet 
Högskola har öppet för allmänheten, 
men lånar endast ut till studenter och 
personal vid högskolan och sjukhuset. 
öppettider under terminstid: Mån–
tors 8–18, fre 8–16. Tel: 08-406 28 85.
sökbar databas: www.sophiahemmet-
hogskola.se/bibliotekskatalog

Biblioteket Sophiahemmet 
Högskola finns på Facebook.

helen marin, som arbetar som sjuksköterska på 
Sophiahemmet, har som fritidsintresse att samla på 
sjuksköterskebroscher. Nu har hon gjort ett verkligt fynd. 

När Helen Marin i våras besökte en antikmässa hittade 
hon en brosch som tillhört Ottonie Liljenstolpe. För 
alla kännare av Sophiahemmets historia är det en unik 
händelse. Hon var nämligen en av de fyra första eleverna 
som utexaminerades från Drottning Sophias sjuksköter-
skeskola. Att ingen vet var de övriga tre broscherna finns 
gör fyndet än mer unikt. 

– När jag dör ska broschen tillbaka till Sophiahemmet. 
Där hör den hemma, säger Helen Marin. 

Samlingen utökad med 
första Sophiabroschen 

Hallå där …

Kalendariet
1 maj  Sophiadagen firas
18 maj  Föreningsstämma Sophiahemmet, ideell förening
26 maj  Sophiafesten firas

  För mer info och anmälan: sophiahemmet.se/evenemang

Sophiahemmet
Box 5605
114 86 Stockholm

Vinn boken ”Den blå maten”!
Svara på frågan och var med i utlottningen av Henrik Ennart och Niklas Ekstedts kokbok Den blå maten. 
Vad var medellivslängden i Sverige 2014?
1. 84 år för kvinnor och 80 år för män   X. 80 år för kvinnor och 75 år för män   2. 94 år för kvinnor och 80 år för män
Mejla ditt svar till sophianytt@spoon.se   Senast den 20 juni behöver vi ditt svar.

VINNARE SOPHIANYTT 2/15 Grattis till: Kerstin Norin, Inger Rosenberg, Ann-Britt Danielsson. Rätt svar: Nightingale School of Nursing.

Wera Moberg, sjukhusvärdinna på Sophiahemmet. Hur 
länge har du varit sjukhusvärdinna?

– I fem år, och jag är här en eftermiddag var fjortonde dag. 
Vad får du själv ut av att vara värdinna?
– Massor, dels är det kul att träffa människor, dels är det 

härligt att känna att jag gör nytta. Alla jag möter blir så glada 
när jag hjälper dem tillrätta. 

Är du själv Sophiasyster?
– Ja, jag pluggade här men har aldrig arbetat på sjukhu-

set. I stället har jag jobbat på Serafimerlasarettet och inom 
äldrevården. 

Förutom sjuksköterskeexamen har du även en filo
sofie magister i språk? 

– Ja, och jag har även jobbat som språklärare under 
många år. Mina språkkunskaper har jag ofta användning av 
som värdinna. Ibland är det någon som vill få hjälp på franska, 
andra gånger är det någon som vill prata spanska.  
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